En tesmoigne de ceste chose avantdite nous avons fait mettre nostre seal a cest escrit, fet & done a Norham, le xii. jour du mois de Juyn, l'an de Grace MCCXCI.

A. D. 1291. An. 19, 20 Edw. I.

Pro Edmundo fratre Regis de Pontivo.

A. D. 1291.
An. 19 Edw. I.
Pat. 19 Edw. I.
m. 11.
in Turr. Lond.

REX omnibus ad quos, &c. salutem. Universitati vestre notum fiat, quod nos commodum & honorem nobilis viri Edmundi germani nostri, ut tenemur, multipliciter affectantes, omnes & singulos exitus & proventus comitatûs Pontivi, & aliarum terrarum que fuerunt, bone memorie, Alianore consortis nostre, in regno Francie citra Vascon' quocumque nomine censeantur, cujus & quidem com' ballivam penes nos specialiter retinemus, ex causâ donationis, usque ad etatem legitimam Edwardi filii & heredis nostri, predicto germano nostro damus & concedimus per presentes.

Ita tamen quod dictus germanus noster omnia onera dicti comitatûs & terrarum agnoscat & plene persolvat, scilicet tam debita annua, elemosinas, pecunias mutuo receptas, variis creditoribus debitas, pro emendis, possessionibus ac redditibus pro incremento dicti com', seu ex quâcumque aliâ causâ, occasione ejusdem comitatûs & terrarum, quam debita ex causâ com-

positionis facte cum comite Albemarl' pro porcione dicti comitatûs, quam in curiâ Francie exigebat; ac alia quecumque debita que à nobis ex quâcumque causâ peti possent, occasione dicti comitatûs ac terrarum predictarum, de quibus idem germanus noster & hæredes sui nos & heredes nostros per omnia conservabunt indempnes, & nos acquietabunt, & plenariè liberabunt.

Damus insuper eidem germano nostro specialem potestatem conferendi prebendas, ad collacionem nostram in dicto comitatu, occasione dicte ballive pertinentes, ac alia bona beneficia ecclesiastica infra eundem comitatum ad nostram collacionem spectantia, racione ejusdem com' occasione ballive supradicte.

Damus insuper eidem germano nostro potestatem amovendi officiales, ballivos, & ministros predicti comitatûs, quantum ad nos pertinet, & alios subrogandi loco ipsorum, quotienscumque & quâcumque sibi placuerit, & viderit expedire. In cujus, &c.

Dat' apud Berewyk' super Twede, vicesimo primo die Junii.

De pecuniâ cancellario Scotiæ liberandâ, in subventionem expensarum suarum in officio suo.

A. D. 1291.
An. 19 Edw. I.
Ex Orig.
Vid. Præfat.
hujusce operis.

EDWARDUS, DEI gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, dux Aquitaniæ, & superior dominus Scotiæ, dilecto & fideli suo, Alexandro de Balliolo, camerario Scotiæ, salutem.

Quia die Martis, in crastino festi Sanctæ Barnabæ apostoli, proximò præteriti, sigillum, regimini regni Scotiæ deputatum, quod nobis eodem die redditum fuit apud Upsetelinton' commissis venerabili patri A. episcopo Catacensi, cancellario Scotiæ, & dilecto clerico nostro Waltero de Agnodesham, custodiendum.

Vobis mandamus quod à prædicto die Martis, singulis quatuor septimanis

de receiptâ camerariæ prædictæ, habere faciatis præfato cancellario viginti marcas, & præfato clerico nostro decem marcas, in subventionem expensarum suarum in officio prædicto, quamdiu steterint in eodem, donec aliud fuerit ordinatum.

Et nos id, quod eis liberaveritis, vobis in compoto vestro de receiptâ prædictâ, volumus allocari.

Teste meipso, apud Berewik super Twedam, xviii. die Junii, anno regni nostri decimo nono.

Sub sigillo regimini Scotiæ deputato.

Bulla Nicholai IV. Papæ, quod capellanus G. de Valentia comitis Pembrok' habere possit altare portatile.

A. D. 1291.
An. 19 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICOLAUS episcopus, servus servorum DEI, dilecto filio, nobili viro, Guilielmo de Valentia, comiti Pembrochiæ, salutem & apostolicam benedictionem.

Vota tua, in hiis præsertim que animæ salutem respiciunt, favorabiliter prosequi cupientes, devotionis tuæ precibus inclinati;

Ut capellanus tuus habere possit altare portatile, cum

debita reverentiâ & honore, & in illo tibi, uxori, filiis, ac familiaribus tuis, in loco congruo & honesto, missarum sollempnia celebrare, sine juris præjudicio alieni; auctoritate tibi presentium indulgemus.

Nulli ergo, &c.

Dat' apud Urbem Veterem, kalendas Julii, pontificatus nostri anno quarto.

Plumbeo sigillo sub filis sericis flavi rubeique coloris.

De regnis Angliæ & Scotiæ conjunctis.

A. D. 1291.—An. 19 Edw. I.
Rot. Claus. 19 Edw. I. m. 6. d.
in Turr. Lond.

QUIA regna Angliæ & Scotiæ, ratione superioris domini, quod in eodem regno Scotiæ optinemus, benedicto Altissimo, sunt conjuncta;

Mandatum est justiciariis de banco, quod brevia Regis, coram eis porrecta vel retornata, de datâ dierum & locorum, infra idem regnum Scotiæ, mentionem facientia, decetero admittant:

Exceptiones, si quas, de hujusmodi datis & locis, proponi contigerit coram eis, nullatenus allocantes.

Teste Rege, apud Berewyk', super Twedam iii. die Julii.

Pro executoribus testamenti Alienoræ quondam Reginæ Angliæ, matris Regis.

A. D. 1291.
An. 19 Edw. I.
Pat. 19 Edw. I.
m. 6.
in Turr. Lond.

SCIATIS quod, de gratiâ nostrâ speciali, concessimus executoribus testamenti, celebri memorie, Alianore, quondam Regine Angliæ, matris nostre, omnes terras & tenementa cum omnibus suis pertinentiis, que eadem mater nostra tenuit, die Lune in crastino Nativitatis sancti Johannis Baptiste, anno regni nostri decimo nono, quo die ipsa mater nostra obiit, habend' & tenend' à dicto die Lune

usque in crastinum sancti Michaelis jam instantis, cum pertinentiis suis predictis, unâ cum firmis, redditibus, & aliis exitibus quibuscumque de eodem termino sancti Michaelis, ad executionem testamenti predicti inde faciendam. In cujus, &c.

T. R. apud Devises, xxvii. die Septembris.

Et mandatum est thes' & baronibus de scaccario, quod ipsos executores terras & tenementa predicta cum pertinentiis tenere, & firmas, redditus, & alios exitus quoscumque, de termino sancti Michaelis predicto percipere & habere permittant. T. ut supra.

Mandatum est etiam firmariis Suth', Wygorn, Basingestok, Glouc', Barton' de Ba, Andovere, Portesmuith', Waltham, molend' Oxon', Wich, Cantelbrig, Kingeston', Colecestr', Aulton', Cocham, Hawering', Middelton', Wynton', Derteford', Devises, de la Huse de Chippenham, videlicet, cuilibet eorum per se, quod firmas suas de termino predicto prefatis executoribus liberari faciant. T. ut supra.

De cistâ rotulorum cancellariæ fractâ, & rotulis extractis & missis Regi, tunc in Scotia existenti, per thesaurarium Regis.

A. D. 1291.
An. 20 Edw. I.
Claus. 20 Edw. I.
a tergo.
in Turr. Lond.

MEMORANDUM quod magister Wilhelmus de Marchia thes' Regis, anno regni ejusdem Regis decimo nono, Rege tunc existente in Scotia, & ibidem secum venerabili patre Roberto Bathon' & Wellen' episcopo, cancellario suo, & cancellariâ cum ipso, de precepto Regis fregit cistam rotulorum ejusdem cancellariæ, apud Novum Templum London' existentem, & quesivit rotulos & omnia

memoranda in eadem cistâ existencia; & inde extraxit rotulos, & misit do-

mino Regi; & postmodum in adventu ipsius domini Regis & cancellarii London' in festo Sancti Andree, anno regni ejusdem Regis vicesimo, dictus thes' liberavit, per magus Hugonis de Nottingham clerici, Johanni de Langeton' novas claves ciste prædicte; unâ cum duobus rotulis, videlicet, rotulo patentium de anno regni domini H. Regis, patris predicti Regis, xxix. & rotulo cartarum de anno regni ejusdem Regis H. xxii. quos idem thesaurarius prius extraxerat.

Pro Michaele Scoto, de wardâ, seu maritagio sibi providendo.

A. D. 1291.
An. 20 Edw. I.
Rot. Soot.
20 Edw. I. m. 10.
in Turr. Lond.

REX, & superior dominus, regni Scotiæ, venerabilibus in CHRISTO patribus W. & R. eâdem gratiâ, sancti Andree & Glasquen' episcopis, & sociis suis, custodibus ejusdem regni, salutem.

Quia, per inspectionem quarundam litterarum patentium sigillis vestris, (præfati episcopi) necnon & sigillis quorundam sociorum vestrorum prædictorum, signatarum, nobis constat, quod vos, in recompensationem laboris, quem Michael Scotus pro communi utilitate dicti regni, eundo ad partes Norwagiæ, pro filiâ Regis Norwagiæ, dominâ Scotiæ, indè in terram Scotiæ conducendâ;

Eidem Michaeli, de maritagio, seu wardâ competenti, juxta condensationem statûs sui, pro aliquo seu aliquâ liberorum suorum (cum warda, seu maritagium hujusmodi ad regiam majestatem accideret) provideat promissistis;

Quam quidem promissionem, occasione nostri, differtis facere, sicut dicit; Volentes promissionem illam effectui debito mancipare, vobis mandamus quod præfato Michaeli de wardâ seu maritagio hujusmodi provideri facitis, juxta promissionem vestram prædictam.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud London', iii. die Decembris.

De corde Henrici III. Regis Angliæ liberato abbatissæ Fontis Ebroidi, ad sepeliendum in monasterio suo.

A. D. 1291.
An. 20 Edw. I.
Pat. 20 Edw. I.
m. 28.
in Turr. Lond.

REX omnibus ad quos, &c. salutem. Quia pro certo intelleximus, quod, celebris memoriæ, dominus Henricus, quondam Rex Angliæ, pater noster, ipso dudum existente apud monasterium Fontis Ebroidi, cor suum, post ejus decessum eidem monasterio promisit;

Et dilecta nobis in CHRISTO, abbatissa monasterii prædicti, nuper in Angliam accedens, cor illud sibi, juxta promissionem prædictam, petiit liberari.

Dilectus nobis in CHRISTO Walterus, abbas Westmonasterii, cor prædictum integrum, in præsentia venerabilium patrum, A. Dunelmensis, &

R. Bathoniensis & Wellensis episcoporum, & dilectorum & fidelium nostrorum Edmundi fratris nostri, & Willielmi de Valencia avunculii nostri, & aliorum fidelium nostrorum plurimorum;

Die Lunæ, proximo ante festum beatæ Luciæ Virginis, anno regni nostri vicesimo, in ecclesiâ Westmonasterii, prædictæ abbatissæ, de voluntate & præcepto nostro, liberavit, ad prædictum monasterium Fontis Ebroidi deferendum, & sepeliendum in eodem.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud London', iii. die Decembris.

Pro abbatissa & monialibus Fontis Ebroidi.

A. D. 1291.
An. 20 Edw. I.
Pat. 20 Edw. I.
m. 28.
in Turr. Lond.

REX dilecto & fideli suo, Stephano de Penecor, custodi Quingûe Portuum suorum, salutem.

Quia dilectæ nobis in CHRISTO abbatissa & conventus Fontis Ebroidi, per cartas prædecessorum nostrorum, Regum Angliæ, talem clamant habere libertatem, quod ipsæ, & earum homines quieti sint de passagio per totum regnum nostrum:

Nos, propter intimam, quam erga prædictas abbatissam & conventum gerimus affectionem, volentes quod eadem abbatissa & conventus libertate prædictâ, quâ verborum generali gaudent expressione, specialiori de cætero prærogativâ gaudeant & facto;

Concessimus eisdem abbatissæ & conventui, pro nobis, & hæredibus nostris, quantum in nobis est, quod ipsæ, & earum homines in portu nostro, Dovor', & omnibus aliis portibus nostris, & locis aliis, in regno nostro, in quibus passagium, vel alia consuetudo exigi poterit ad opus

nostrum, quietæ sint de passagio, & à præstatione cujuslibet alterius consuetudinis imperpetuum, quotiens ipsas per portus prædictos, vel alia loca prædicta, in veniendo, vel redeundo, transire contigerit; dum tamen homines, prædictarum abbatissæ & conventus homines se rationabiliter docere possint existere.

Et ideo vobis mandamus, quod prædictas abbatissam, & conventum, & earum homines, cum ipsos per prædictum portum nostrum Dovor', vel alios portus nostros venire contigerit, ipsos, per portus prædictos, de passagio, & à præstatione cujuslibet alterius consuetudinis, quietos, quotiens ipsos per eosdem venire, vel redire contigerit, liberè transire permitatis, sicut prædictum est; non inferentes eis, vel, quantum in vobis est, ab aliis inferri permittentes injuriam, molestiam, dampnum, impedimentum, seu gravamen.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Stubenheth', ix. die Decembris.

De foco & vino pro Maria, filiâ Regis, sanctimoniali apud Ambresburiam, provisio.

A. D. 1292.
An. 20 Edw. I.
Pat. 20 Edw. I.
m. 27. in cedula.
in Turr. Lond.

REX omnibus ad quos, &c. salutem. Sciatis nos dedisse & concessisse, pro nobis, & hæredibus nostris, dilectæ filiæ nostræ, Mariæ sanctimoniali Fontis Ebroidi, commoranti apud Ambresburiam, quadraginta robora, singulis annis percipienda in forestis nostris de Chut, & Bokholte, per manus custodum forestarum prædictarum, qui pro tempore fuerint, ad focum suum, in camerâ suâ, quamdiu moram fecerit apud Ambresburiam.

Dedimus etiam, & concessimus, pro nobis & hæredibus nostris prædictis, eidem filiæ nostræ viginti dolia vini, singulis annis percipienda, per manus ballivorum nostrorum Southamptoniæ, qui pro tempore fuerint (unam, videlicet, medietatem in quinquenâ Paschæ, & aliam medietatem ad festum sancti Martini in hyeme) ad sustentationem cameræ suæ, quamdiu moram fecerit infra regnum nostrum Angliæ.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Westmonast', ii. die Januarii, anno &c. vicesimo.

Quod illi qui habent quadraginta libratas terræ, arma militaria recipiant.

A. D. 1292.
An. 20 Edw. I.
Claus. 20 Edw. I.
a tergo.
in Turr. Lond.

REX vicecomiti Northampton', salutem. Precipimus tibi quod in pleno comitatu tuo proximo publicè proclamari, & omnibus illis de ballivâ tuâ, quorum interest, ex parte nostrâ scire facias, quod illi de comitatu prædicto qui habent quadraginta libratas terre in feodo & hereditate, & qui terras illas & tenementa per triennium ante datam presentium & amplius tenuerunt, & milites esse debent & non sunt, arma militaria recipiant ante festum Natalis Domini proximo futurum.

Et qualiter istud mandatum nostrum fueris executus, nobis distinctè & aperte scire facias in festo sancti Johannis Baptiste proximo futuro. Et habeas ibi tunc hoc breve.

T. R. apud Westm', vi. die Februarii.

••• Eodem modo mandatum est singulis vicecomitibus per Angliam & Reginaldo de Grey, justic' Cestr'.
T. ut supra.

Pro magnatibus regni, de scutagio.

A. D. 1292.
An. 20 Edw. I.
Claus. 20 Edw. I.
a tergo.
in Turr. Lond.

REX thes' & camerariis suis, salutem. Quia magnates & alii de regno nostro per distractiones varias eis, per summoniciones scaccarii nostri sepius factas, multipliciter gravantur & inquietantur, pro scutagio nobis prestando de feodis militum que de nobis tenent in eodem regno; de quo tam progenitoribus nostris de tempore suo, quam nobis de tempore nostro satisfecerunt, ut accepimus: nos eis super hoc festinum remedium fieri volentes, vobis mandamus, quod scrutatis rotulis de scutagio in custodia vestra existentibus, de toto tem-

pore, bone memoriæ, Ricardi quondam Regis Angliæ, progenitoris nostri, & ab eodem tempore usque nunc, de feodis militum que de nobis tenentur in regno predicto, omnes illos qui per se aut antecessores, nobis aut progenitoribus nostris, de scutagio suo satisfecerunt, secundum quod per rotulos inveneritis, indè quietos esse faciat, distractiones eis, eâ occasione factas, penitus relaxando: proviso tamen quod de scutagio, si quod nobis per ipsos aut antecessores suos debeatur, nobis respondeatur ad scaccarium predictum.

T. R. apud Chauton', xviii. die Februarii.

A. D. 1292. | An. 20 Edw. I.

De episcopo Ossoriensi, contra consuetudinem Hibernicam, relevando.

A. D. 1292.
An. 20 Edw. I.
Pat. 20 Edw. I.
m. 18.
in Turr. Lond.

REX omnibus ad quos, &c. salutem. Cum, secundum consuetudinem terræ Hiberniæ, non liceat cuiquam, de terrâ illâ, cum à nostris & suis inimicis Hibernicis suis bonis fuerint spoliati, cum eis indè tractatum habere, emendas recipere, seu quovis alio modo cum eisdem pacificare;

Per quod venerabilis pater M. Ossoriensis episcopus, & sui prædecessores, episcopi dicti loci, per hujusmodi spoliationes hucusque pluries sunt depressi:

Nos, cum eodem episcopo, nè, per hujusmodi consuetudinem, sibi, aut suæ ecclesiæ deterius eveniat in hæc parte, volentes agere gratiose;

Concessimus ei quod, cum contingat, per dictos Hibernicos, tales depredationes fieri super eum, tractatus habere, & emendas, seu bona sua, sic depradata, recipere, per pacem hinc indè ineundam; seu viâ aliâ, pacem valeat reformare super hujusmodi spoliationibus seu depredationibus, prout sibi & suæ ecclesiæ viderit oportunitum.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Westmon', xxvi. die Martii.

Pro comite Flandriæ, de conductu.

A. D. 1292.
An. 20 Edw. I.
Pat. 20 Edw. I.
m. 17.
in Turr. Lond.

REX omnibus ballivis & fidelibus suis, ad quos, &c. salutem.

Sciatis quod suscepimus in salvum & securum conductum nostrum nobilem virum, dominum Gwydonem, comitem Flandriæ, in veniendo ad nos in Angliam, ibidem morando, & indè ad partes proprias redeundo:

Et idè vobis mandamus, quod eidem comiti, aut suis,

in personis, aut rebus, in veniendo, morando, & redeundo, sicut prædictum est, non inferatis, vel inferri permittatis injuriam, molestiam, dampnum, impedimentum, aut gravamen.

In cujus, &c. has litteras nostras fieri fecimus patentes, usque ad festum Nativitatis sancti Johannis Baptiste, proximò futurum, duraturas.

Teste Rege, apud Westmon', vi. die Aprilis.

Pro universitate Cantabrigiæ.

A. D. 1292.
An. 20 Edw. I.
Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

EDWARDUS, DEI gratiâ, &c. dilectis & fidelibus suis, Eliæ de Beckingham, & Hugoni de Cressingham, salutem.

Ex parte cancellarii, & scholarium universitatis Cantabrigiæ nobis est ostensum quod, cum per cartas progenitorum nostrorum, Regum Angliæ, eidem cancellario & scholaribus concessas, & nostram confirmationem, domus burgensium in eadem villâ, scolaribus conducendæ, per duos magistros dictæ universitatis, & duos burgenses ejusdem villæ, taxari debeant, & consueverint;

Ita quod pensio, ad quam hujusmodi domus taxari debuerit, hospitibus illis, à quibus domus illæ sic conductæ fuerint, secundum veram taxationem persolvatur.

Ad etiam, secundum statuta & consuetudines ejusdem universitatis, à primâ fundatione ejusdem, hactenus ibidem observata (sine quibus dicta universitas nullatenus stare posset) scolares, hujusmodi domus conducere volentes, in defectu hospitum (quorum domus illæ fuerint) si hospites illi inventi non fuerint, vel malitiosè se absentaverint; vel, si fortè inventi, domos suas scolaribus locare noluerint, & sufficientem cautionem de dictâ pensione, pro domibus illis solvendâ à dictis scolaribus, admittere recusaverint.

Cancellarium universitatis prædictæ adeant, qui, receptâ à dictis scolaribus cautione sufficiente, domos illas eis, sicut moris est, in eadem universitate liberari faciat inhabitandas;

Ac prædictus cancellarius quandam domum prioris de Bernewell, in prædictâ villâ Cantabrigiæ, magistro Radulpho de Leicestria, in defectu ipsius prioris, cautionem à dicto Radulpho, pro pensione domus illius, eidem priori solvendâ, admittere nolentis, per bonam cautionem juxta consuetudinem universitatis prædictæ inhabitandam liberavit;

Prædictus prior de Bernewell (conspiciens se per prædictos cancellarium & Radulphum fore disseisitum de tenemento prædicto) assisam novè disseisinae coram vobis arrainavit, ad grave dampnum prædictorum cancellarii & Radulphi, necnon & prædictæ consuetudinis, universitatis prædictæ, læsionem manifestam;

Et, quia prædictis eidem cancellario & Radulpho injuriari, seu libertatibus & consuetudinibus ejusdem universitatis in aliquo derogari nolumus in hæc parte;

Vobis mandamus quod, habito respectu ad consuetudines & statuta prædicta, ad captionem assisæ prædictæ, nobis & nostro consilio super hoc inconsultis, nullatenus procedatis.

Dat' apud Sanctum Edmundum, xxvii. die Aprilis, anno regni nostri vicesimo.

De pace inter gentes Regis Angliæ & comitis Flandriæ reformandâ.

A. D. 1292.
An. 20 Edw. I.
Pat. 20 Edw. I.
m. 14.
in Turr. Lond.

REX omnibus ad quos, &c. salutem in Domino. Inter gentes nostras de Anglia, Vasconia, Baionia, & aliis terris nostris, & gentem comitis Flandriæ, gravis discordiæ & turbationis nuper suborta materia; datisque hinc indè dampnis non paucis, & injuriis irrogatis, ex quibus rærum dispendia & corporum innumera proveniebant pericula, non facillè numeranda.

Tandem nobilis vir, dominus Gywdo, comes Flandriæ, ob bonum, pacis inter gentes procurandum easdem, & ad prædictas sopiendas discordias & sedandas, personaliter ad præsentiam nostram accedens;

Nobis humiliter supplicavit, ut ad pacem, inter gentem nostram & suam, super dictis discordiis & perturbationibus reformandam, curarem benignitè inclinari;

Nos itaque, quæ sunt pacis affectu benivolo prosequentes, & votis ipsius comitis annuentes, cum per certas personas, per nos & eundem comitem ad tractandum de prædicto negotio deputatas, de ipso aliquamdiu tractaretur, recitato retroactorum processu, & auditis per eos & plenius intellectis, quæ continebantur in illo: necnon ac habitis aliquibus altercationibus super multis, quæ processum continebant eundem;

Post rimatos modos contemplures & vias, per quas convenienter descendi posset ad pacem, & supradictæ discordiæ & contentiones sedari, demùm factâ viâ quæ sequitur, & coram præfatis domino Rege & comite expositâ, sub hæc formâ, videlicet;

Quod, in ipso principio, ante omnia, rancoribus, contentionibus & injuriis universis prorsus sublatis, necnon & dampnis ac jacturis quibuscumque

dati seu illatis hinc indè, pardonatis totaliter & remissis; deinde stabilis pax & firma inter gentes nostras prædictas, tam transmarinas, quam cismarinas, & gentem comitis memorati de Flandria statuatur, servandâ inviolabiliter in futuro;

Hoc adjecto, quod, si, aliquis, vel aliqui de gente prædictâ ipsius comitis, treugâ durante, quæ per nos, à festo Paschæ, anno regni nostri decimo nono, usque ad festum Omnium Sanctorum, proximò sequens, concessa fuit genti ejusdem comitis, sine culpâ suâ, dampnum aliquod per præfatas gentes nostras incurrerint seu jacturam, vel dum sub protectione nostrâ consistenter, juxta voluntatem nostram & gratiam, exhibeatur illis emenda; fuit in eam, per comitem prænotatum, nomine suo, & dictæ gentis suæ de Flandria, concordatum;

Nos igitur, viam pacis hujus acceptantes, laudantes, approbantes, & ratam habentes, eam volumus firmiter observari; statuentes & præcipientes quod, à die confectionis presentium, inter prænominatas gentes nostras & gentem præfati comitis de Flandria, pax firma, stabilis & secura sit, permaneat & servetur, quodque via pacis hujus publicetur locis & temporibus oportunitis, & pax etiam publicè proclametur.

Et insuper inhibemus ne quis fidelium nostrorum, super gravî forisfacturâ nostrâ contra eam in aliquo venire præsumat; nec aliquem, seu aliquos de gente comitis memorati de Flandria, sine culpâ suâ, inquietet aliquatenus, vel offendat.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Culford, sexto die Maii.

De pace prædictâ proclamandâ, & bonis arrestatis, deliberandis.

A. D. 1292.
An. 20 Edw. I.
Claus. 20 Edw. I.
m. 6. d.
in Turr. Lond.

REX ballivis suis de Law, salutem. Cùm inter gentem nostram de Anglia, Vasconia, Baionia, & aliis terris nostris, & gentem comitis Flandriæ, super discordiis & contentionibus, inter eos nuper exortis, necnon injuriis illatis, & dampnis datis hinc indè, sit in quandam viam pacis conjunctim concordatum, ex quâ pax firma & stabilis est secuta, quam volumus firmiter observari;

Vobis mandamus quod pacem eandem, inter gentem nostram prædic-

tam, & gentem comitis memorati de Flandria, faciatis publicè proclamari, juxta modum & formam, indè consilio nostro factam;

Et naves, mercimonia, & bona alia quæcumque prædictæ gentis de Flandria, occasione dictæ contentionis per vos arrestata, illis, quorum fuerint, liberari faciatis; & indè quo voluerint cum eisdem divertere; & tam ipsos quam alios lanas à regno nostro, sicut priùs, fecerant, ducere permittatis.

Teste Rege, apud Culford, sexto die Maii.

*De pace inter Flandrenses & gentes Regis Angliæ reformanda.*A. D. 1292.
An. 20 Edw. I.Clays. 20 Edw. I.
in Turr. Lond.

GUIDO, comes Flandriæ & marchio Namurcensis omnibus CHRISTI fidelibus, ad quos præsentis litteræ pervenerint, salutem in Domino.

Inter gentes illustris domini nostri, domini Edwardi, Regis Angliæ, de Vasconia, Baionia, & aliis terris suis, & gentem nostram Flandriæ, gravis discordiæ & turbationis nuper subortâ materiâ, datisque hinc inde dampnis non paucis & injuriis irrogatis, ex quibus rerum dispendia & corporum innumera proveniebant pericula, non facile numeranda;

Tandem nos, ob bonum pacis inter gentes procurandum easdem, & ad prædictas sopiendas discordias & sedandas, personaliter ad præsentiam prædicti domini nostri Regis accedentes;

Eidem humiliter supplicavimus, ut ad pacem, inter gentem suam & nostram super dictis discordiis & turbationibus reformandam, curaret benignius inclinari.

Ipsæ itaque, quæ sunt pacis affectu benivolo prosequens, & votis nostris annuens, cum per certas personas, per eundem dominum Regem, & nos ad tractandum de prædicto negotio deputatas, de ipso aliquamdiu tractaretur, recitatio retroactorum processu & auditis per eos ac plenius intellectis quæ continebantur in illo; necnon & habitis aliquibus altercationibus super multis quæ processum contingebant eundem;

Post rimatos modos quamplures, & vias, per quas convenienter descendi posset ad pacem, & supradictæ discordiæ & contentiones sedari, demum tactâ viâ quæ sequitur, & coram præfato domino nostro Rege, & nobis expositâ, sub hæc formâ, videlicet,

Quod in ipso principio, ante omnia, rancoribus, contentionibus, & injuriis universis, prorsus sublatis, necnon & damnis, ac jacturis quibuscumque, datis seu illatis hinc inde, pardonatis totaliter & remissis; deinde stabilis pax & firma inter gentes prædicti domini nostri Regis, tam trans-

marinas quam cismarinas, & gentem nostram de Flandria statuatur, servanda inviolabiliter in futuro:

Hoc adjecto, quod (si aliquis, seu aliqui de gente nostrâ, treugâ durante, quæ per prædictum dominum nostrum Regem, à festo Paschæ, anno regni ipsius decimo nono, usque ad festum Omnium Sanctorum, proximo sequens, concessa fuit, genti nostræ, sine culpâ suâ, damnum aliquod, per præfatas gentes dicti domini nostri Regis, incurrerent, seu jaguram; vel, dum sub protectione dicti domini nostri Regis consisterent, juxta voluntatem ejusdem, & gratiam, exhibeatur illis emenda) fuit in eam per nos, nomine nostro, & dictæ gentis nostræ de Flandria, concordatum.

Ipsæ igitur dominus noster Rex prædictus viam pacis hujusmodi acceptans, approbans, & ratam habens, eam vult firmiter observari; & in eam, per ipsum, nomine suo, & dictæ gentis suæ, tam transmarinæ, quam cismarinæ, est concordatum.

Nos igitur, viam pacis hujusmodi acceptantes, approbantes, & ratam habentes, eam volumus firmiter observari: statuentes & præcipientes quod, à die confectionis præsentium, inter prænominatas gentes dicti domini nostri Regis, & gentem nostram de Flandria, pax firma, stabilis, & secura sit, permaneat, & servetur, quodque via pacis hujusmodi publicetur locis & temporibus oportunitis, & pax etiam publicè proclametur.

Et insuper inhibemus ne quis fidelium nostrorum, super gravi forisfacturâ nostrâ, contra eam in aliquo venire presumat, nec aliquem, seu aliquos, de gentibus memorati domini nostri Regis, tam transmarinis, quam cismarinis, sine culpâ suâ, inquietet aliquatenus, vel offendant.

In cujus rei testimonium præsentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum.

Dat' anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, octavâ die mensis Maii intrantis.

*De perquisitis constabularii Burdegalicæ.*A. D. 1292.
An. 20 Edw. I.Rot. Vascon.
20 Edw. I. an. 10.
in Turr. Lond.

REX Johanni de Havering' senescallo suo ducatus Aquitanie, salutem.

Miramur quòd, sicut accepimus, vos ligna, posita circa campum duelli, nuper facti inter Hugonem Calculi & Guytardum de Porta, cives Burdegal'; necnon equos & arma eorumdem pugnantium, quæ ad nos pertinent, vobis appropriantes, jam de lignis ipsis, absque voluntate con-

stabularii nostri Burdegalensis, vel locum suum tenentis, disponerè præsumpsistis; equos & arma adhuc penes vos retinendo.

Et quia talia debent statim, cum acciderint, dicto constabulario liberari, vobis mandamus quod equos, arma, & ligna prædicta dicto constabulario, vel ejus mandato, visis præsentibus litteris, liberetis, nichil simile de cætero præsumpturi.

Teste Rege, apud Berwyk super Twedam, sexto die mensis Junii.

*Littera ad Andream Hungariæ Regem, de gratiis pro auxilio, in succursum Terræ Sanctæ, oblato.*A. D. 1292.
An. 20 Edw. I.Claus. 20 Edw. I.
m. s. d.
in Turr. Lond.

SERENISSIMO principi, domino Andree, DEI gratiâ, Ungariæ, Dalmaciæ, Croatiae, Ramae, Sinæ, Gallicie, Lodoniæ, Cumanie, Bulgariæque Regi, Edwardus, eadem gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitanie, salutem cum honoris & gloriæ felicibus incrementis.

Celsitudinis vestræ litteras (quæ fuerunt nobis, ex parte vestrâ, per nobilem virum, Paganellum de Vicopisano, familiarem vestrum & nuncium, latorem præsentium, presentatæ) inter cætera credentiam continentes, quo decuit honore, recepimus; & tam per significatâ per illas, quam ea, quæ idem nuncius vester, vir utique industrius & discretus, qui sibi commissa nobis exposuit circumspectè, pleno collegimus intellectu.

Sanè de hiis, quæ nobis, ad DEI servitium, & honorem, ac exaltationem fidei Christianæ, serenitas vestra duxit liberaliter offerenda, magnificentiæ vestræ referimus gratiarum uberes actiones; ex hoc grandem affectionem & teneram, (quam ad negotium statûs miserabilis Terræ Sanctæ, ac ad obsequium ipsius, qui terram eandem sanguine proprio dedicavit, geritis) perspicaciter attendentes.

Verùm, antequam nuncium vestrum receperamus, fuerat ordinatum, & in certo eramus proposito, facere passagium nostrum per mare, à cujusmodi ordinatione recedere non valemus.

De mille verò, militibus, & sagittariis equitibus, quos, ad sumptus vestros, per unum annum, nobis, in dictæ Terræ Sanctæ succursum, faciendis, per terram, offertis, quantas possumus, vobis agimus gratias iteratas.

Et licet, ob rationem prædictam, ac aliis certis de causis, per partes vestras iter nostrum hujusmodi convertere non possimus;

Sublimitatem regiam deprecamur instantius, quod idcirco, divinitus vobis inspirata, voluntas (quam vos habere tenemus ad præfata terre subsidium) non tepescat.

Et, si magnitudini vestræ placeat, de hominibus vestris, in auxilium ejusdem terræ transmittere, & ubi fuerimus, venerint, jocundus & lætus admodum erit nobis eorum adventus, eos etiam gratulanter ac honorificè admittemus.

Dat' apud Berwyk super Twedam in Scotia, in vigiliâ beati Johannis Baptistæ, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo.

*Littera sub sigillo magnatum Scotiæ & Angliæ testimonialis, de protestatione Regis quod littera quam prædictus Rex fecit magnatibus Scotiæ, quod processus placitorum, potentium jus in regno Scotiæ, determinari debet, hæc vice, infra regnum Scotiæ, non erit alias præjudicialis ipsi Regi, qui possit alias, extra regnum illud, in Angliâ vel alibi, quo sibi placuerit, in simili casu facere, quod sibi placuerit vel debebit, sicut superior dominus Scotiæ.*A. D. 1292.
An. 20 Edw. I.Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

ATOUS ceaus, qui ceste presente lettre verront ou orront, Robert de Baa & de Welles, Antoyne de Dureme, Willam de Ely, Willam de Saint Andreu, Robert de Glasgeu, & Henric' de Warden, par la suffrance de DIEU, evêques; Johan counte de Boghan, Donenald counte de Mar, Johan Comyn seignor de Badenagh, & James seneschal d'Escoce, saluz en DIEU.

Sachez votre universete que, come entre diverses parties, demaundauntz le reyaume d'Escoce, par divers droitz, & diverses reisons, feut mewe

question devant le tresnoble prince, mon sire Edward, par la grace de DIEU, Roi d'Engleterre, & souverain seignor d'Escoce, & l'avauntdit Roi eust fait sa lettre en la maniere que suit en cestes paroles.